1

ARTESÃOS SELECIONADOS NO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2019/PAP

12º SALÃO DE ARTESANATO DE BRASILIA

 Programa do Artesanato da Paraíbano, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo

Programa do Artesanato Brasileiro (PAB), torna público o RESULTADO do processo de seleção de

artesãos interessados em participar do 12º SALÃO DE ARTESANATO DE BRASILIA, no período

de 08 a12 de maio de 2019, no Shopping Pátio Brasil.

 ARTESÃO
Tipologia Nota Lugar

1.  Maria das Dores Ramos Silva Renascença 108 1

2.  Ana Gilene Maia Correia Algodão Colorido 104 2

3.  Maria Helena Cavalcanti Cerâmica 103 3

4.  Arnaldo Adonias Dantas Filho Tecelagem 101 4

5.  Euridice Honorato da Silva Bordado 98 5

6.  Edeclee de Carvalho Mello Algodão Colorido 92 6

7.  Mirian Rodrigues da Silva Algodão Colorido 89 7

8.  Maria Mykarelly de Andrade Meira da Silva Madeira 88 8

9.  Maria Deusimar de Oliveira Silva Brinquedo Popular 82 9

10.  Maria Gorete Ferreira Santana Algodão Colorido 81 10

11.  Luzia de Fátima do Nascimento Nóbrega Crochê 79 11

12.  Abgail Antonino Ebrahin  Crochê 69 12

Equipe de avaliação:

Ana Cristiana Silva de Carvalho- Coordenadora de Eventos

Geolagens de Oliveira- Curador da Curadoria do Artesanato

Danielle Travassos- Diretora da Casa do Artista Popular

Valéria Brito – Técnica do PAP

João Pessoa, 16 de abril de 2019